com a gestora de activos MEAG nas
reuniões do comité internacional.

A VICTORIA gere a sua actividade
de forma independente e é
responsável pelos seus resultados.
A MEAG, enquanto gestora de
activos,  providencia o suporte
técnico necessário. A estratégia de
investimentos é consubstanciada
através de mandatos de gestão
revistos anualmente. A gestão
(front office) é implementada  pela
MEAG, efectuando a VICTORIA um
acompanhamento constante.

Se em algum momento, os
desenvolvimentos de mercado
ou a estratégia de investimentos
colocarem em causa os resultados da
VICTORIA ou a sua solvência, dando
origem a um alerta de risco, compete
à VICTORIA propor medidas de
mitigação de risco, que deverão por
sua vez ser aprovadas pelos restantes
membros do comité internacional.

A carteira de investimentos
consolidada das empresas de
seguros atingiu, no fi nal de 2010, um
montante de 411.240.220 Euros (2009:
434.735.250 Euros).

A rubrica de Títulos registou um
crescimento no peso no total da
carteira de investimentos para 85,7%
(2009: 78,8%) correspondente a uma
redução das aplicações em mercados
monetários incluídas na rubrica de
Outros Investimentos Financeiros
para 7,3% (2009: 14,6%).

Os investimentos imobiliários
representam 7,0% (2009: 6,6%) do
total da carteira de investimentos que
apresenta a seguinte distribuição:

Relatório Consolidado do Conselho de Administração

Quadro 8 - (Unidade: Euros)

Carteira de investimentos 2010 2009 Var 10/09

TOTAL 411.240.220 434.735.251 -5,4%

Títulos 352.434.173 342.612.153 2,9%
Imóveis 28.812.617 28.836.192 -0,1%
Outros investimentos fi nanceiros 29.993.430 63.286.905 -52,6%

2010

25

A carteira de títulos foi avaliada em
352.434.174 Euros (200: 342.610.930
Euros). A 31 de Dezembro de 2010
a carteira de títulos apresentava a
seguinte composição:

Relatório Consolidado do Conselho de Administração

Quadro 9 - (Unidade: Euros)

Carteira de títulos 2010 % 2009 % Var 10/09

TOTAL 352.434.174 342.610.930 2,9%

Dívida Pública 166.576.165 47,3% 135.143.801 39,4% 23,3%
Acções 684.697 0,2% 485.576 0,1% 41,0%
Obrigações Diversas 178.763.514 50,7% 199.149.024 58,1% -10,2%
Outros 6.409.798 1,8% 7.832.529 2,3% -18,2%

Fruto da obrigações o seguinte perfi l
de exposição a títulos de divida
publica de taxa fi xa de elevada
qualidade, à qual se associou a
subida dos yields destes activos no
ultimo trimestre do ano, pudemos
observar em 2010 uma redução nas
Reservas de Reavaliação totalizando
no seu conjunto 1.526.415 Euros
(2009: 5.236.280 Euros). A selecção
de risco de crédito manteve
o mesmo nível de prudência,
apresentando a carteira de risco:

Quadro 10 - (Unidade: Euros)

Rating da carteira de obrigações 2010 2009

AA e mais elevados 78,31% 78,35%

A 16,73% 14,82%

BBB 0,71% 3,14%

BB 0,53%

[…]

os custos de aquisição diferidos são
regularmente testados numa base
de IFRS 4, de forma a verifi car a sua
apropriação à realidade da carteira.
Nas situações em que os testes
demonstram pressupostos actuariais
biométricos desajustados, factores de
desconto das provisões ou taxas de
resgate desalinhados com a realidade
actual dos mercados, são realizados
ajustamentos de forma a corrigir os
desvios detectados. Os ajustamentos
efectuados, em caso de défi ce são
contabilizados como um custo no
resultado consolidado.

Impacto quantitativo de alterações
nos riscos

Partindo dos ganhos e perdas futuros
apurados com base no cálculo do
Market Consistent Embedded Value,
os riscos anteriormente referidos
são avaliados através da variação do
Market Consistent Embedded Value
em cenários específi cos de stress
test. Para o negócio vida esta análise
abrange a maior parte da carteira
(cerca de 98%).

Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas em 31.12.10 e 31.12.09

No quadro seguinte apresentam-
se as análises de sensibilidade do
Market Consistent Embedded Value:

Quadro 22 - (Unidade: Milhares de Euros)

Risco Específico de Seguros
Impacto no Market Consistent

Embedded value
31-12-2010

Impacto no Market Consistent
Embedded value

31-12-2009

Análise de Sensibilidades Valor % Valor %

Despesas de Manutenção -10% 2.894 9,2% 3.706 8,8%

Taxa de Mortalidade/Morbilidade  -5% 1.550 4,9% 2.036 4,8%

Taxa de Mortalidade  +5% (718) (2,3%) (895) (2,1%)

Taxa de Mortalidade (rendas)  -5% (384) (1,2%) (347) (0,8%)

Taxa de Resgate/anulação -10% 1.163 3,7% 1.307 3,1%

Taxa de Resgate/anulação +10% (935) (3,0%) (1.106) (2,6%)

Através da análise do quadro
constata-se que a carteira encontra-
se mais exposta aos riscos de
Mortalidade/Morbilidade, Despesas e
Resgates.

Risco de Investimento

A gestão dos investimentos é
efectuada através de mandatos
celebrados com a empresa MEAG,
pertencente ao grupo MunichRe,
e acompanhada por uma equipa
local composta por elementos das
áreas fi nanceira, técnica e actuarial,
responsável pelo desenvolvimento
anual da Estratégia de Activos e pelo
ALM Committee responsável pela
reconciliação das várias estratégias
de investimento, tendo em conta
os compromissos assumidos pela